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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá problematikou testovania generátorov náhodných čísel, popisuje pät-

násť štandardizovaných testov spolu s príkladmi testovania, podmienky pre maximálne spo-

ľahlivý výsledok a vyhodnotenie výsledkov týchto testov. Výsledkom práce je program

s grafickým rozhraním, ktorý môže používať aj technicky menej zdatný užívateľ. Program

dokáže otestovať ľubovoľnú sekvenciu bitov a vrátiť výsledok pre túto sekvenciu. Práca ďa-

lej popisuje ako získať náhodné čísla z najpoužívanejších služieb a programov pre genero-

vanie náhodných a pseudonáhodných čísel. Výsledkom testovania týchto generátorov sú ta-

buľky s hodnotami a slovné vyhodnotenie výsledkov dosiahnutých pri testovaní týchto ge-

nerátorov.

Kľúčová slová: Náhodné číslo, generátor náhodných čísel, generátor pseudonáhodných čí-

sel, testovanie

ABSTRACT

This work deals with testing techniques of random number generators, it describes fifteen

standardized tests with basic examples of testing and conditions, when result from testing

random sequences will be reliable. Work provides a computer program with graphic user

interface, which can be used by all users. A Program can test arbitrary sequence of random

bits and return results of testing. Work also describes how to get random or pseudorandom

numbers from various generators and services. Result of testing these generators and servi-

ces are tables with values and verbal evaluation of results obtained while testing these gene-

rators.

Keywords: Random number, random number generator, pseudorandom number generator,

testing
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ÚVOD

Potreba získať náhodné čísla, ktoré sa nedajú vypočítať alebo uhádnuť je kľúčová pre za-

bezpečenie spoľahlivo šifrovanej komunikácie. Pomocou náhodných čísel sa zabezpečuje

napríklad komunikácia cez protokol HTTPS a certifikáty SSL, taktiež bezdrôtové spojenia

zabezpečené napríklad pomocou WPA2 WiFi sietí, ďalej sa náhodné čísla používajú pri SSH

spojení, posielaní šifrovaných emailov, ale aj pri obyčajnom Skype video hovore. Bolo by

nezodpovedné tieto náhodné čísla generovať tak, že potenciálny útočník môže tieto náhodné

čísla vypočítať alebo uhádnuť, a získať tak možnosť rozšifrovať komunikáciu.

Základné overenie dokáže každý – ak generátor nonstop generuje iba jedno rovnaké číslo,

alebo je hneď viditeľný jednoduchý vzorec, pomocou ktorého sa dá odhadnúť ďalšie číslo,

nebudú takto vygenerované čísla bezpečné. Takéto overenie je však absolútne nedostaču-

júce, a preto sa postupne vyvinulo niekoľko setov testov, ktoré náhodnosť zisťujú. Medzi

tieto sety testov patrí aj set s názvom Diehard z roku 1995, ktorý však už nie je oficiálne

podporovaný ani udržovaný. Set vylepšených Diehard testov momentálne udržiava americká

štandardizačná spoločnosť NIST (National Institut of Standards and Technology).

Tieto testy sú síce voľne dostupné, ale zatiaľ nie je prístupný žiadny ucelený program, ktorý

sa jednoducho používa a obsahuje celú túto sadu testov. Tento fakt ma viedol k tomu, aby

som vypracoval riešenie, ktoré bude ľahko použiteľné pre takmer každého užívateľa, bude

ucelené a dodrží všetky požiadavky a štandardy NIST-u pre testovanie generátorov náhod-

ných čísiel. Samozrejmosťou je, že sám program bude otestovaný tak, aby pre testovaciu

vstupnú sekvenciu vrátil identický výsledok podľa štandardu. Týmto bude zaručené, že na

výsledky môjho programu budú kvalitné a sa bude dať na spoľahnúť.

V tejto práci je možné nájsť popis najznámejších zástupcov generátorov náhodných čísel,

rozdelenie setov testov spolu s autormi týchto testov, všetkých pätnásť testov zo setu spo-

ločnosti NIST s popisom, praktickým príkladom na zjednodušenej sekvencii, vyhodnotením

výsledkov a doporučenými vstupmi pre test. Ďalej je tu kompletná dokumentácia ku kaž-

dému naprogramovanému testu, jeho kód a vysvetlenie, čo ktorý príkaz znamená. Samozrej-

mosťou je popísanie ovládania testovacieho programu s názornou ukážkou funkčnosti. V zá-

vere práce je popísané, ako získať náhodné čísla z každého z testovaných generátorov, otes-

tovanie získaných sekvencií náhodných čísel, zobrazenie a vyhodnotenie dosiahnutých vý-

sledkov testov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA GENERÁTORU NÁHODNÝCH ČÍSEL

Pri hlbšom zamyslení to môže vyznieť zvláštne, že počítač pracujúci presne podľa determi-

nistických princípov môže generovať náhodné čísla. Veď pre rovnaké vstupné podmienky

počítač vždy vráti rovnaký výstup. Tento problém môže vyriešiť pripojiteľné externé zaria-

denie, ktoré generuje náhodné čísla pomocou rôznych fyzikálnych javov ako je napríklad

šum. Tento postup je však nepraktický, a tak sa dnes vo väčšine prípadov používajú náhodné

čísla vygenerované za pomoci algoritmu. Ďalšími faktami, ktoré nahrávajú generátorom pse-

udonáhodných čísel je znalosť a stálosť ich distribúcie. Aby náhodné čísla boli užitočné,

musia byť nezávisle a identicky distribuované. [1]

1.1 Čo je to náhodnosť

Existuje spojenie medzi náhodnou a náhodnosťou, a to, že náhoda je produktom náhodnosti.

Pokiaľ je reč o naozaj náhodnom jave, potom každý výstup z tohto javu musí byť jedinečný.

Toto sa dá dobre predstaviť na kocke, ktorá má nekonečne veľa hrán a každý hod touto koc-

kou má za následok novú, nikdy predtým nezískanú hranu. S reálnou kockou je to však inak.

Výsledok hodu môže byť iba jedna zo šiestich možností, a aby sa jednalo o platné pokusy,

frekvenčné rozloženie výsledkov musí splňovať určité zákonitosti. Avšak jedna z týchto zá-

konitostí je prítomnosť náhod, ako napríklad že padne číslo 6 desaťkrát za sebou. [2]

Náhodnosť by sa dala jednoducho definovať ako chaos, nepredvídateľnosť, alebo niečo bez

štruktúry či vzoru. V prenesení na sekvenciu čísel sa dá náhodnosť charakterizovať ako jav,

kedy nie je možné s určitosťou vypočítať ďalšie číslo pomocou nejakého algoritmu, a záro-

veň nie je možné získať rovnakú sekvenciu čísiel. Pred kvantovou mechanikou obecne pla-

tilo, že nič nie je náhodné, náhoda neexistuje, a rozdielne výsledky pokusov (napríklad hod

kockou alebo mincou) sú zapríčinené zanedbaním nejakej sily. Kvantová mechanika odha-

lila, že náhoda existuje, napríklad pri pozorovaní hmoty na mikroskopickej úrovni. Naprí-

klad nevieme s presnosťou určiť, kedy sa rádioaktívne jadro rozpadne. Aj z tohto dôvodu sú

kvantové javy vynikajúce pre vytváranie sekvencie skutočne náhodných čísel. Objavenie

deterministického chaosu ukázalo, že náhodnosť a nepredvídateľnosť sa vyskytuje aj v kla-

sickej fyzike. Momentálne vieme získavať náhodné čísla, ale nevieme predpovedať aké budú

ďalšie. Toto nám dovoľuje vygenerovať sekvenciu pseudonáhodných čísiel pomocou algo-

ritmu, ktorá na prvý pohľad vyzerá úplne rovnako ako sekvencia pravých náhodných čí-

siel. [2]
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1.2 Rozdelenie generátorov náhodných čísel

Generátory náhodných čísel sa rozdeľujú na generátory pseudonáhodných čísel (PRNG)

a generátory pravých náhodných čísel (TRNG). Na prvý pohľad nie je možné rozoznať,

ktorý z týchto generátorov vygeneroval skúmanú sekvenciu čísel, avšak pomocou rôznych

štatistických analýz a testov je možné odhaliť nespoľahlivé generátory pseudonáhodných

čísel. [1]

1.2.1 PRNG – Generátor pseudonáhodných čísel

Tento druh generátoru náhodných čísel predstavuje algoritmus, ktorý používa matematické

vzorce na generovanie náhodných čísel. Takto vygenerovaná sekvencia čísel sa svojimi

vlastnosťami blíži k sekvencii náhodných čísel. Generátor začína generovať náhodné čísla

z ľubovoľného štartovacieho stavu pomocou stavu semien (seed state). V krátkom čase ge-


[…]


0,465 0,469 0,837 0,049 0,325

8 Overlapping temp. match. test (m = 9) 0,532 0,153 0,447 0,838 0,826

9 Maurerov univerzálny štatistický test 0,386 0,660 0,609 0,091 0,788

10 Test lineárnej komplexnosti (M = 500) 0,900 0,667 0,086 0,678 0,494

11 Sériový test (m = 8)
1

2

0,412

0,510

0,679

0,374

0,121

0,295

0,621

0,332

0,591

0,874

12 Test približnej entropie (m = 10) 0,502 0,204 0,775 0,781 0,862

13
Cusum (odpredu)

Cusum (odzadu)

F

B

0,147

0,276

0,683

0,194

0,600

0,475

0,133

0,123

0,828

0,420

14 Random Excursion Test

-4

-3

-2

-1

1

2

3

4

0,463

0,542

0,449

0,240

0,641

0,622

0,701

0,205

0,676

0,388

0,592

0,562

0,079

0,153

0,284

0,445

0,961

0,100

0,741

0,932

0,741

0,716

0,777

0,292

0,856

0,648

0,605

0,999

0,391

0,696

0,592

0,921

0,265

0,209

0,273

0,799

0,570

0,763

0,943

0,931

15
Random Excursion Variant Test

-9

-8

0,672

0,797

0,813

0,986

0,694

0,667

0,468

0,326

0,257

0,151
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-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0,992

0,830

0,568

0,590

0,667

0,209

0,030

0,212

0,174

0,067

0,057

0,083

0,053

0,050

0,109

0,149

1,000

0,983

0,577

0,221

0,175

0,717

0,807

0,163

0,243

0,963

0,813

0,889

0,793

0,706

0,808

0,939

0,798

0,662

0,804

0,967

0,739

0,723

0,776

0,510

0,990

0,695

0,908

0,781

0,905

0,971

0,816

0,710

0,132

0,043

0,046

0,103

0,339

0,675

0,864

0,442

0,605

0,804

0,771

1,000

0,817

0,713

0,414

0,443

0,197

0,309

0,308

0,477

0,981

0,729

0,657

0,875

0,821

0,674

0,502

0,559

0,631

0,487

0,373

0,539

Z dosiahnutých výsledkov je viditeľné, že žiadna sekvencia v žiadnom teste nedosiahla hod-

notu p menšiu ako 0,01. Generátor teda generuje spoľahlivé pseudonáhodné čísla. K tomuto

tvrdeniu som dospel aj vďaka tomu, že hodnoty p sa pri jednotlivých testoch podstatne líšia.
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ZÁVER

Táto práca sa zaoberá problematikou testovania náhodných čísel pomocou Diehard testov

a vytvorením samotnej aplikácie na testovanie generátorov náhodných čísel.

Prvá kapitola pojednáva o tom, čo je to náhodnosť a rozdieloch medzi generátormi náhod-

ných a pseudonáhodných čísel. Druhá kapitola predstavuje najvýznamnejšie generátory ná-

hodných a pseudonáhodných čísel, ich vlastnostiach, použití a určení. Tretia kapitola sa ve-

nuje konkrétnym testom. Jedná sa o kompletnú sadu Diehard testov tak, ako ju štandardizo-

vala organizácia NIST. Každý jeden test je popísaný tak, že na začiatku sa dá nájsť čo si test

všíma, potom sú vysvetlené podmienky, čo by mala spĺňať testovaná sekvencia a ostatné

vstupné premenné aby sa na výsledok testovania dalo spoľahnúť. Každý test taktiež obsahuje

popis každého kroku od začiatku až po koniec a zároveň je test demonštrovaný na zjedno-

dušenom príklade pre lepšie pochopenie.

Praktická časť obsahuje kapitolu, ktorá objasní, v akom prostredí som aplikáciu vyvíjal, aké

som použil knižne, a popis funkcii, ktoré som si naprogramoval sám. Ďalšia kapitola prak-

tickej časti obsahuje pythnovský kód každého jedného testu spolu s popisom každého prí-

kazu a test na jednoduchej sekvencii. V tejto kapitole sa taktiež dá nájsť, ako sú riešené pod-

mienky vhodnosti testov pre konkrétnu sekvenciu, ako vyzerá a ako sa ovláda užívateľské

rozhranie a test naprogramovaného generátoru. Výsledky testov sú porovnané s očakáva-

nými výsledkami v prehľadnej tabuľke.

Šiesta kapitola priblíži, ako som získal dáta s generátorov pseudonáhodných čísel a z webo-

vej stránky random.org. Nachádzajú sa tu kódy jednoduchých aplikácii v konkrétnych pro-

gramovacích jazykoch, vzorec pre generovanie pseudonáhodných bitov v MS Excel a návod

ako získať sekvenciu náhodných bitov zo stránky random.org.

V poslednej kapitole sú zobrazené a zhodnotené výsledky testovania náhodných a pseudo-

náhodných sekvencii pomocou môjho programu. Každý zdroj dát bol otestovaný pomocou

piatich vstupných súborov a výsledky boli zaznamenané v prehľadných tabuľkách. Nevyho-

vujúce hodnoty boli zvýraznené a každý generátor bol zhodnotený slovne.

Hlavný cieľ tejto práce bol v naprogramovaní a následnom otestovaní najpoužívanejších ge-

nerátorov pseudonáhodných čísel. Tento program taktiež môže pomôcť pri vývoji a testo-

vaní nových generátorov náhodných alebo pseudonáhodných čísel.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BBS Blum Blum Shub

GFSR Generalised Feedback Shift Register

LFG Lagged Fibonacci Generator

LSFR Linear Feedback Shift Register

NIST National Institut of Standards and Technology

PRNG Pseudorandom Number Generator

TRNG True Random Number Generator
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