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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena na plagiátorství. V sytému STAG zustávají některé části neposouzeny, ale
hlavní část - fulltext.pdf má minimální shodu, včetně zdrojových kódů, takže i bez posouzení
některých souborů lze celkvoě říci, že se nejedná o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student velice aktivně spolupracoval a aktivně zapracoval všechny připomínky během konzultací.
V práci lze nalézt pouze malé nedostatky ve formální stránce. Praktická část je vypracována na
velmi kvalitní úrovni a výsledná implementace je využitelná v praxi k otestování pseudo-náhodných
generátorů. Doporučuji hodnocení stupněm A - výborně.
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